
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2021, 5/49151 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
15 июня 2021 г. № 330 

Об обеспечении гидрометеорологической 
информацией гражданской авиации 

На основании абзаца шестого статьи 6, пункта 1 статьи 33 Закона Республики 
Беларусь от 9 января 2006 г. № 93-З «О гидрометеорологической деятельности» и во 
исполнение статьи 3 Закона Республики Беларусь от 10 декабря 2020 г. № 64-З 
«Об изменении Закона Республики Беларусь «О гидрометеорологической деятельности» 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях обеспечения гидрометеорологической 
информацией гражданской авиации (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 октября 2006 г. № 1316 

«Об обеспечении гидрометеорологической информацией гражданской авиации 
в Республике Беларусь»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 июня 2014 г. № 556 
«О внесении изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 6 октября 2006 г. № 1316»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 января 2017 г. № 68 
«О внесении изменений и дополнения в постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 6 октября 2006 г. № 1316 и от 23 января 2007 г. № 75»; 

подпункт 1.9 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 30 декабря 2020 г. № 772 «Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 16 июня 2021 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
15.06.2021 № 330 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях обеспечения гидрометеорологической информацией 
гражданской авиации 

1. Настоящим Положением определяются порядок и условия обеспечения 
гидрометеорологической информацией гражданской авиации. 

2. Для целей настоящего Положения термины используются в значениях, 
определенных в Воздушном кодексе Республики Беларусь и Законе Республики Беларусь 
«О гидрометеорологической деятельности». 

3. Обеспечение гидрометеорологической информацией гражданской авиации 
является составляющей метеорологического обеспечения и организуется Министерством 
природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды). 

4. Непосредственное обеспечение гидрометеорологической информацией 
гражданской авиации, необходимой для выполнения ее функций и обеспечения 
безопасности, регулярности и эффективности полетов гражданских воздушных судов, 
осуществляет государственная гидрометеорологическая служба. 

5. В решении организационных, производственных и технических вопросов, 
связанных с обеспечением гидрометеорологической информацией гражданской авиации, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2021, 5/49151 

2 

Минприроды взаимодействует с Министерством транспорта и коммуникаций (далее – 
Минтранс). 

6. Минприроды для целей обеспечения гидрометеорологической информацией 
гражданской авиации: 

обеспечивает функционирование на аэродромах гражданской авиации авиационных 
метеорологических станций гражданских, являющихся структурными подразделениями 
государственной гидрометеорологической службы; 

обеспечивает на авиационных метеорологических станциях гражданских 
сопоставимость методов осуществления и регламентации метеорологических 
наблюдений, сбора, обработки, анализа и хранения гидрометеорологической информации; 

разрабатывает и согласовывает с Минтрансом технические требования 
к метеорологическим приборам и оборудованию, устанавливаемым на аэродромах 
гражданской авиации, проводит с его участием их эксплуатационные испытания; 

организует проведение исследований климатических особенностей аэродромов 
гражданской авиации; 

обеспечивает участие представителей Минприроды и (или) государственной 
метеорологической службы в деятельности комиссий по расследованию авиационных 
событий в случаях, если авиационные события связаны с влиянием метеорологических 
условий, а также комиссий по выполнению технических рейсов, сертификации 
аэродромов гражданской авиации, проверке готовности аэродромов гражданской авиации 
к работе в осенне-зимний и весенне-летний периоды; 

организует и обеспечивает осуществление метеорологических наблюдений 
на аэродромах гражданской авиации, сбор, обработку и анализ гидрометеорологической 
информации, необходимой для обеспечения безопасности, регулярности и эффективности 
полетов гражданских воздушных судов; 

организует и обеспечивает разработку прогнозной информации (прогнозов погоды 
по аэродромам гражданской авиации, воздушным трассам, зонам, маршрутам, местным 
воздушным линиям, районам); 

обеспечивает полноту, качество и своевременность обеспечения 
гидрометеорологической информацией гражданской авиации; 

предоставляет безвозмездно гидрометеорологическую информацию, 
предусмотренную в приложении 3 к Конвенции о международной гражданской авиации, 
подписанной в г. Чикаго 7 декабря 1944 года; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 
7. В целях обеспечения гидрометеорологической информацией Минтранс: 
устанавливает по согласованию с Минприроды требования к обеспечению 

гидрометеорологической информацией гражданской авиации; 
обеспечивает выделение соединительных линий для ввода в эксплуатацию 

метеорологических, аэрологических и радиолокационных метеорологических приборов 
и оборудования, установленных на аэродромах гражданской авиации, а также линий 
и средств связи для передачи гидрометеорологической информации авиационному 
персоналу гражданской авиации, осуществляющему обслуживание воздушного движения 
и управление полетами, а также службам аэропорта и обеспечивает техническое 
обслуживание этих линий связи и средств; 

привлекает представителей Минприроды и (или) государственной 
метеорологической службы к деятельности комиссий по расследованию авиационных 
событий в случаях, если авиационные события связаны с влиянием метеорологических 
условий, а также комиссий по выполнению технических рейсов, сертификации 
аэродромов гражданской авиации, проверке готовности аэродромов гражданской авиации 
к работе в осенне-зимний и весенне-летний периоды; 

осуществляет совместно с Минприроды оценку полноты и качества обеспечения 
гидрометеорологической информацией гражданской авиации; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.06.2021, 5/49151 

3 

8. Указанные в пунктах 6 и 7 настоящего Положения направления взаимодействия 
Минприроды и Минтранса по вопросам, связанным с обеспечением 
гидрометеорологической информацией гражданской авиации, включаются 
в разрабатываемый и утверждаемый ими план мероприятий на каждый трехлетний 
период. 

9. Гидрометеорологическая информация, не указанная в абзаце десятом пункта 6 
настоящего Положения, предоставляется гражданской авиации на договорной основе. 

10. Плата за предоставление гидрометеорологической информации гражданской 
авиации зачисляется в республиканский бюджет в счет компенсации его расходов. 

  


